57, inciso II, §2° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a vigência do Contrato nº 08/2021-HFA,
por um período de 12 (doze) meses, contados de 02 de abril de 2022 até 01 de abril de 2023.
1.2. Reajustar o valor da cessão de uso por máquina e o rateio de água/energia, passando de R$ 877,70 (oitocentos e setenta e sete reais e
setenta centavos) para R$ 1.019,20 (um mil dezenove reais e vinte centavos), nos termos da Cláusula Quinta do Contrato n° 08/2021.
1.3. Reajustar o valor dos produtos constantes do item 1.4 da Cláusula Primeira do Contrato n.º 08/2021-HFA.
2. CLÁUSULA SEGUNDA - REAJUSTE
2.1. Com base nas disposições contidas no Decreto nº 1.054, de 07/2/1994, que regulamenta o reajuste de preços nos contratos da

[...]

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA e o Índice Geral de Preços de Mercado - IGP-M, acumulado nos últimos 12 (doze) meses, fica
consignado:
2.1.1. O valor mensal da Cessão de Uso onerosa do espaço físico, passará de R$ 53,17 (cinquenta e três reais e dezessete centavos) para R$
61,74 (sessenta e um reais e setenta e quatro centavos) por equipamento instalado, totalizando R$ 617,41 (seiscentos e dezessete reais e quarenta e
um centavos) para os 10 (dez) equipamentos, o que corresponde a variação positiva de 16,12 % (dezesseis vírgula doze) por cento do Índice Geral de
Preços de Mercado - IGP-M, acumulado nos últimos 12 (doze) meses (março 2021 a fevereiro 2022), aplicada ao valor atualizado do
Contrato (ID 3387016).
2.1.2. O valor mensal do rateio de água e energia por equipamento, passará de R$ 34,60 (trinta e quatro reais e sessenta centavos) para R$
40,17  (quarenta reais e dezessete centavos), totalizando  R$ 401,77 (quatrocentos e um reais e setenta e sete centavos)  para os 10 (dez)
equipamentos, o que corresponde a variação positiva de 16,12 % (dezesseis vírgula doze) por cento do Índice Geral de Preços de Mercado - IGP-M,
acumulado nos últimos 12 (doze) meses (março 2021 a fevereiro 2022), aplicada ao valor atualizado do Contrato (ID 3387016).
2.1.3. O valor dos produtos constantes do item 1.4 da Cláusula Primeira do Contrato n.º 08/2021-HFA, passará de R$ 162,50 (cento e sessenta
e dois reais e cinquenta centavos) para R$ 179,63 (cento e setenta e nove reais e sessenta e três centavos), o que corresponde a variação positiva de
10,54% (dez vírgula cinquenta e quatro por cento) do IPC-A acumulado nos últimos 12 (doze) meses  (março 2021 a fevereiro 2022), conforme os
valores discriminados na tabela abaixo: